These two points may be seen together: looking at the captivating Odofredian style, we can also appreciate its distance from the exegesis of Accursius.

In his typical style, Odofredus opens his lecture on the *lex Barbarius* with a very colourful and imaginative picture of the situation:<sup>8</sup>

Gentlemen, this is a good law and you may see many good things about it ... There was one called Barbarius Philippus, he came from the province, or from France, and he was a slave. Either because he was exceedingly frightened of his master, or because the master often punished him, he escaped from him and went to Rome. But in Rome he did not portray himself as a slave. Rather, he dressed up in sumptuous and ornate robes and spoke much and in a pompous style. With his look and his bombastic speeches he threw dust in the eyes of the Romans, so that the day they had to elect the new praetor they chose him. Once elected he did not stay in his praetorship as a runaway slave, but like an emperor! And he did much in his office: he decided many things, issued decrees and pronounced many decisions. And so the Romans were very happy with him. His master came to hear about all that, and so he thought to go to Rome and see him. So he went to Rome and found him sitting in court. When Barbarius Philippus saw his master, he turned his head elsewhere and pretended not to know him. But one day the master secretly went to him and said: 'you know me'. Barbarius said: 'I do not'. The master said: 'you should know me well from the time I grabbed you by the hair. For I am your master, and you my slave, who run away from me.' But he replied, 'I have no idea what you are talking about'. The master said: 'since you claim that you do not know me, I will let the Romans know about this.' And so he went through the city and told the Romans: 'this is my slave, and I shall prove it to you!'

- 8 Odofredus, *ad Dig.1.14.3 (In undecim primos pandectarum libros ... Lectura, cit., fol. 28va, n. 1)*: 'Signori ista l(ex) bona l(ex) est et plura bona notabuntur vobis circa eam ... Quidam barbarius philippus nomine vocabatur, et erat de prouincia, vel de francia et erat seruus. Quia ibi erat dominus suus nimis preternus (sic), vel quia sepe corripiebat eum fugit a domino suo, et venit romam. Dum esset rome incedebat in magno habitu et pomposo non autem gerebat se tanquam seruus, et valde pompose loquebatur. Iste ex ornatu suo et ex boatu suo periecit puluerem in oculos romanorum, ita quod vna die dum tractaretur de pretore eligendo, romani creauerunt eum in pretore. Cum iste esset creatus pretor, non stabat tanquam seruus fugitiuus in sua pretura, sed tanquam imperator. Iste in officio suo multa fecit, et statuit, et decreuit, multas tulit sententias, ita quod factum suum multum placuit ciuibus romanis. Deuenit istud in noticiam domini sui: vnde cogitauit ire et videre eum: vnde venit in vrbem, et inuenit istum sedente pro tribunali. Barbarius philippus dum vidit ipsum, auertit caput in aliam partem, et dissimulauit cognoscere ipsum. Tamen dominus vna die in secreto intrauit ad eum, et dixit ei "cognoscis tu me". Dixit ipse, "non"; dixit dominus "bene deberes me cognoscere, vnde traxi iam te per capillos: quia sum dominus tuus, et tu es seruus meus qui fugisti a me". Dixit iste "nescio quod dicas". Dixit dominus "ex quo tu dicis, quod non cognoscis me, deducam hoc in noticiam romanorum". Vnde ibat per ciuitatem et dicebat romanis, "iste est seruus meus, et de hoc faciam vobis fidem".'